
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 497 del 07/05/2025

OGGETTO:  Manifestazione  di  interesse  per  l'erogazione  di  prestazioni  specialistiche 
ambulatoriali  (diagnostica  per  immagini  e  specialistica/visite)  anno  2025.  Assegnazione 
budget aggiuntivi stanziati dalla Regione Toscana per abbattimento delle liste di attesa.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Corrado Benvenuto

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: Corrado 
Benvenuto (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: Manifestazione di  interesse  per  l'erogazione di  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali 
(diagnostica per immagini e specialistica/visite) anno 2025. Assegnazione budget aggiuntivi stanziati  
dalla Regione Toscana per abbattimento delle liste di attesa.

IL DIRETTORE GENERALE   

Su  proposta  del  Direttore  della  U.O.C.  Privato  Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione,  Dr. 
Corrado Benvenuto, in forza della Deliberazione 763 del 05/08/2024, proposta di cui viene trascritto 
integralmente il testo di seguito  (proposta sottoscritta digitalmente):

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le  
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  n. 84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”, con cui il sottoscritto direttore 
generale è stato incaricato quale organo di vertice dell’amministrazione.;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022, concernente il recepimento del 
decreto  presidenziale  di  nomina  e  l’immissione  nelle  funzioni  di  direttore  generale  e  legale 
rappresentante dell’Azienda USL per il nuovo mandato;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 

le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del cen­
tro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del 
regolamento generale di organizzazione aziendale;

PREMESSO, con riferimento all’oggetto specifico del presente provvedimento, che con propria delibe­
razione n. 919 del 4 ottobre 2024 era stata autorizzata l’indizione di una manifestazioni di interesse ri ­
volta alle strutture private accreditate per l’erogazione di prestazioni specialistiche ambulatoriali  (dia­
gnostica per immagini e specialistica/visite) – anno 2025;

PRECISATO che la suddetta procedura veniva bandita in conformità alla disciplina di settore poiché 
l’art.  15,  comma 1,  lettera  b),  della  Legge n.  118/2022 aveva introdotto  il  comma 1-bis all’art.  8– 
quinques del  D.Lgs. n.  502/92 ai sensi del  quale i  soggetti  privati interessati  alla sottoscrizione degli 
accordi  contrattuali  per  l’erogazione  di  prestazioni  carico  del  SSN  dovevano  essere  individuati  in  
conformità ai requisiti e criteri stabiliti dal decreto attuativo del 19 dicembre 2022 del Ministero della  
Salute (D.M. 26 settembre 2023), così come declinati nel sistema toscano (elencati negli allegati A e B 
alla delibera di Giunta Regionale n. 1150/2023);

RICHIAMATE, in merito ai budget o tetti massimi assegnati al privato accreditato in Regione Toscana 
per prestazioni di specialistica ambulatoriale e di ricovero ospedaliero, le delibere di Giunta Regionale n.  
1220/2018, n. 1339/2022 e n. 1150/2023;  



RICORDATO che questa Azienda USL aveva messo a disposizione un budget economico annuale, per 
la sola specialistica ambulatoriale (diagnostica per immagini e specialistica/visite) di complessivi euro 
20.000.000, trattenendo a riserva un buffer economico di euro  2.000.000 da utilizzare in corso d’anno;

RICORDATO,  anche  che,  con  nota  AOOGRT  n.  650587  del  13/12/2024  (Prot.  arrivo  n. 
2024/0373289/GEN/000SEGRDG del 16/12/2024), la Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale 
di Regione Toscana, nelle more dell’adozione del nuovo atto regionale di ripartizione delle risorse per il  
2025, ha autorizzato le Aziende Sanitarie ad assicurare, senza soluzione di continuità, il percorso di ab­
battimento delle liste di attesa come già previsto dai Piani aziendali 2024 di cui alla DGR 243/2024;

CONSIDERATO quindi, d’intesa, con la UOC Programmazione e Coordinamento della Produzione e 
Gestione Operativa, che, in relazione alla sopra richiamata nota regionale del 13/12/2024 ed alla nor­
mativa sopravvenuta, sia stato possibile  procedere all’assegnazione di risorse alle strutture per dare con­
tinuità al piano di recupero delle liste di attesa, per una somma pari a circa 3,2 milioni (valore lordo di  
produzione) utilizzando sia la riserva di 2 milioni, sia una parte delle risorse previste per dare continuità  
al piano di recupero delle liste di attesa, garantendo sempre il rispetto del limite di spesa previsto per 
l’anno 2025 fissato dalla Regione Toscana, tenuto conto degli incrementi consentiti sul tetto di spesa di  
cui alle leggi nazionali di bilancio n. 213/2023 per il 2024 (+ 3% vedi art. 1, comma 233) e n. 207/2024  
per il 2025 (+ 0,5% vedi art. 1, comma 277) per un totale di + 3,5%;

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 282 del 14 marzo 2025 erano stati quindi approvati 
gli esiti della manifestazione di interesse di che trattasi e che, con il medesimo atto, si procedeva ad asse­
gnare, sulla base dei fabbisogni aziendali determinati dalla UOC Programmazione e Coordinamento 
della Produzione e Gestione Operativa, un budget per l’anno 2025 alle strutture presenti nelle varie gra­
duatorie redatte per Zona e per raggruppamento omogeneo di prestazioni, per una assegnazione  com­
plessiva di budget pari a 20.000.000€ (bando)+ 2.000.000€ (buffer) + 1.237.791€ (quota abbattimento 
liste di attesa) = 23.237.791€;

ATTESTATO che con la delibera GRT n. 372 del 24 marzo 2025 la Regione toscana approvava il Pia ­
no operativo Liste di Attesa 2025 contenente le disposizioni attuative e le autorizzazioni di spesa per 
procedere alla riduzione straordinaria delle liste d’attesa precisando che le disposizioni si applicano al ­
l’attività dell’anno solare 2025 e cessano al 31 dicembre 2025; 

SPECIFICATO  che nell’Allegato B del suddetto atto regionale veniva indicato l’importo di 2.675.344€ 
da destinare all’Asl Toscana Nord Ovest quale incremento dei tetti per l’anno 2025  relativo ai privati  
convenzionati;

DATO  ATTO  che  l’Azienda  Usl  Toscana  Nord  Ovest  ha  adottato  conseguentemente  con  Del.  
417/2025 il proprio Piano attuativo aziendale di miglioramento delle liste di attesa per il 2025  che ha 
recipito le indicazioni e le linee di indirizzo di cui alla delibera di Giunta Regionale  n.372/2025;

APPURATO che dei 2.675.344€ di cui sopra, la delibera 282 del 14 marzo 2025 ne aveva già utilizzati 
1.237.791€, rimandendo a disposizione dell’Azienda un importo pari a 1.437.553€;

VISTA la richiesta  del Direttore U.O.C. Programmazione e Coordinamento della Produzione e Gestio­
ne Operativa, Ing. Giulia Salvadorini, approvata dalla Direzione Aziendale, che, in relazione alla sopra  
richiamata delibera  regionale, ha proposto  un’ulteriore assegnazione di risorse alle strutture private ac­
creditate per dare continuità al piano di recupero delle liste di attesa, in particolare garantendo le prese  
in carico dei pazienti in prelista attraverso l’apertura delle relative agende con termine massimo del 30 
giugno 2025; 

RITENUTO pertanto di  poter  assegnare  le  risorse individuate per  un importo complessivo pari  a 
888.444 € utilizzando le graduatorie approvate con la delibera n. 282/2025 in esito alla manifestazione 



di interesse indetta con deliberazione 919/2024 anche alla luce delle rinunce del budget da parte di alcu­
ne strutture e tenendo poi conto delle adesioni (totali o parziali) delle strutture convenzionate alle pro­
poste di assegnazione di tale budget aggiuntivo per lo smaltimento delle prese in carico (preliste);

RIBADITO che l'erogazione di prestazioni in nome e per conto del SSN da parte di strutture sanitarie 
accreditate private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 36/2023);

DATO ATTO che responsabile del procedimento, nonché proponente dell’atto è il Direttore U.O.C. 
Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, Dr. Corrado Benvenuto,  che con la sottoscrizione 
del presente atto dichiara l’assenza di conflitto di interessi;

VISTO che la proposta del Responsabile del Procedimento è stata condivisa e concertata con il diretto­
re del dipartimento dei servizi generali;

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità al presente provvedimento onde consentire  la 
celere sottoscrizione dei contratti e l’avvio delle attività; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

Per quanto rappresentato in premessa e in questa sede integralmente richiamato quale motivazione:

1. di  autorizzare la  spesa  complessiva  di  €  888.444 per  l’erogazione  di  prestazioni  di 
specialistica/diagnostica da privato accreditato  nell’ambito del  Piano di  miglioramento Liste di 
attesa delle prestazioni ambulatoriali, Anno 2025;

2. di  assegnare e  distribuire  i  volumi  di  attività  come  da  allegato  A  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, utilizzando gli esiti della manifestazione di 
interesse (deliberazione n. 282/2025) anche alla luce delle rinunce del budget da parte di alcune 
strutture e tenendo poi conto delle adesioni (totali o parziali) delle strutture convenzionate alle 
proposte di assegnazione di  tale  budget aggiuntivo per lo smaltimento delle  prese in carico 
(preliste); 

3. di  stabilire  che per la stipula dei  nuovi contratti  potrà essere utilizzato lo schema tipo di 
contratto già approvato con separato atto, mentre  per quelle strutture che hanno già stipulato il  
contratto in esito alla manifestazione di interesse di cui alla deliberazione 282/2025 i presenti  
volumi di attività costituiscono  semplice addendum al precedente atto;

4. di prevedere che i  presenti volumi di attività  di cui all’allegato A dovranno essere erogati di 
norma   non  oltre  il  30/06/2025,  mentre  l’articolazione  delle  agende  e  la  tempistica  di 
erogazione saranno definiti dai competenti uffici al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse in  
funzione della riduzione dei tempi attesa; 

5. di designare o confermare (per le strutture che hanno già contratti in essere per l’erogazione 
delle  prestazioni  di  specialistica/diagnostica  ambulatoriale  e  pertanto  hanno già  sottoscritto 
l’atto giuridico)  i legali rappresentati delle strutture elencate in allegato responsabili esterni del  
trattamento dei dati per tutte le attività sanitarie e amministrative, gestione delle impegnative,  
flussi,  comunicazioni,  referti,  conservazione  nei  termini  di  legge,  utilizzo  dei  gestionali 
(compreso cup/CUP2) ed anagrafiche e ogni  e qualsiasi  attività  connessa all’esecuzione del 
contratto ai sensi ed effetti del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei  dati”  ed  in  particolare  della  Parte  II,  Titolo  V,  Capo  III  e  successive  modifiche  ed 



integrazioni,  nonché del Regolamento Ue 2016/679 in quanto direttamente applicabile negli 
Stati Membri;

6. di specificare  che la spesa  max pari a  € 888.444 viene autorizzata  dalla direzione con la 
sottoscrizione del presente provvedimento  sulla base delle risorse individuate dalla Regione 
Toscana con DGRT 372 del 24 marzo 2025 “ Piano operativo Liste di Attesa 2025” e pertanto 
non è stata prevista nel bilancio preventivo dell’anno 2025, adottato con Deliberazione n. 353 
del 31.03.2025;

7. di stabilire sin da ora che  eventuali  budget non  accettati o non erogati  da alcune strutture 
potranno essere riassegnati  (secondo i  medesimi criteri)   alle  altre  strutture  partecipanti  al  
medesimo lotto; 

8. di  contabilizzare  la spesa presunta  suddivisa come segue: 
◦ € 602..930 da imputarsi al conto 31020324 del bilancio di esercizio 2025;
◦ € 285.513 da imputarsi al conto 31020323 del bilancio di esercizio 2025; 

dando  atto  che  trattandosi  di  autorizzazione  aggiuntiva  essa  non  era  stata  prevista  nel 
bilancio preventivo economico annuale per il 2025, adottato con Deliberazione n. 353 del 
31.03.2025;

9. di dare incarico all’ U.O. Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo pretorio 
on line dell’Azienda;

10. di  incaricare  gli  uffici  preposti  a  dare  comunicazione  agli  interessati  del  presente 
provvedimento;

11. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, 
comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per permettere la tempestiva  apertura 
delle agende.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 07/05/2025 al giorno 22/05/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


